ceptantur: vt patet ex historiis variis fide dignis, mortuorum post executionem rerum in Indulgentiis assignatarum, tamē diu post mortem in purgatorio detentorum.

Sextus modus est, vltus frequens & devotus Sacramentorum Pœnitentiæ & Eucharistiæ, quæ et si possit omnes pœnas abolere, tamen vt docet S. Thomas .3.p.q.79.art.3 non omnes abolet, sed iuxta quantitatem deuotionis, & feruoris cum quo Eucharistia sumitur, vel vt Sacrificium pro aliis offertur.

Septimus modus & omnium commodissimus euadendi pœnas purgatorij est, quotidie multa bona opera facere ob aliquem finem supernaturalem, quia vt docet S. Concilium Tridentinum sess.14. can.13. præter orationem, ieiunium, & elemosinam etiam alia opera pietatis satisfactoria sunt pro pœnis. Quocirca si iustus opera ordinaria quæ facit, etiam Comestionem, ambulationem, recreationem, somnum, denique omnia (solum peccato excepto) faceret ob finem supernaturalem, incredibiliter minueret pœnas in purgatorio, vel in hac vitâ luen-das. Et hunc modum B.M. Magdalena de Pazzi commendabat suis Monialibus, tanquam aptum ad euadendas pœnas purgatorij. Cæsar. in vita c.44. Immo hic modus est, per quem possumus locum in cælo attingere altissimum Diuino throno proximum.

Octauus modus pro diuitibus est, elemosynarum elargitio. Quoniam vt dicitur Iob 4. 11. Elemosyna ab omni peccato liberat, & non patietur animam ire ad tenebras. Ideo Daniel Prophe-ta suadebat Nabuchodonosori Dan 4. 24. Peccata tua elemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum. Elemosyna enim, vt dixit Angelus Raphael Tobia, purgat peccata & facit inuenire misericordiam & vitam æternam. Tob. 12. 9. vlt que aded vt S. Thomas cum alijs doceat: in 4. d. 15. art. 2. quæst. 2. Medina C. de elem. q. 2. Pal. in 4. d. 15. q. 3. art. 1. concl. 2. elemosynam plus esse satisfactoriam pro peccatis, quam ieiunium & orationem. Diuites ergo facilius possunt euadere pœnas purgatorij dando elemosynas, quæ cæteris partibus magis Deo placent, si dentur personis Deo magis caris, & maiore necessitate pressis (vti sunt ciues honesti qui erubescunt mendicare) & Dei cultum magis promouentibus. Delibera ergo tecum, quomodo modis supradictis vti debeas, ne post mortem vllas purgatorij pœnas patiaris, & quod pro liberando te à doloribus colicis vel podagræ faceres, fac eodem conatu pro animâ tuâ, ab illius ignibus præseruandâ.

De vita recte instituenda à Regni Proceribus.

Primum Punctum. Considera quomodo deinceps te gerere debeas, circa fugam pecca-

torum & occasionum per quas ad illa peccata delaberis; reuocatis in memoriam iis quæ hætenus in hac Collectione agnouisti, tibi esse faciendâ, & scripto annotata interdum tibi relegendo, quomodo te debeas gerere quoad vitanda peccata & occasiones eorum.

Secundum Punctum. Considera & scripto annota, quomodo deinceps debeas te erga Deum gerere, quoad frequentiam Sacramentorum, & priuatas orationes ac deuotiones, & auditionem concionum, ac visitationem templorum.

Tertium Punctum. Considera in quos defectus labebaris hætenus in conuersatione cum domesticis, cum vxore si illam habes, & cum famulis, & annota fugiendos defectus.

Quartum Punctum. Considera an bene tractaueris tuos subditos, siue Ciues, siue Rusticos, & si quid sit emendandum, emenda.

Quintum Punctum. Considera Officium publicum si geris aliquod, an in eo contra charitatem vel iustitiam deliqueris, & quid deinceps in eo vel vitandum vel faciendum esse agnoueris, statue apud te, & Scripto annota memoriæ causâ.

Sextum Punctum. Considera. An tui domestici & subditi faciant id, quod debent vel Deo vel Ecclesiæ, circa frequentationem ad eas, circa vsum Sacramentorum, circa solutionem decimarum, circa administrationem iustitiæ, & circa alia. Et efficaciter illos adige, vt præsent quod debent. Statue verò, vt saltem quolibet mense, famuli & ancillæ tuæ conuocentur & communicent: assignando pro hac re illis instar legis, vt id faciant, vel primâ Dominica cuiusvis Mensis, vel in præcipuo festo illius Mensis. Nam & de hoc Patresfamilias reddent rationem Deo in die Iudicij.

Septimum Punctum. Considera quæ proposuisti facere vel vitare, vel corrigere, manifesta dirigenti te Patri in Exerctis, & cum eo confer; ita maiore luce acceptâ ab eo, solidius & melius exequeris bona proposita facta in hac Collectione.

Octauum Punctum. Præcipua Proposita, maxime quæ concernunt fugam peccatorum mortalium, aut molestiarum antea alijs siue domesticis siue extraneis adferri à te, aut à quopiam alio, tibi subiecto solitarum, quotidie reuoca, in Sacro, post Eleuationem Sanctissimi Sacramenti, & offer Diuinæ Maiestati in vnione meritorum Christi Domini, & in vnione illius quod audis Sacrificij, peteque à Domino gratiam illa exequendi; & si aliquid non es exequutus, vehementer dole, confundere, humiliare te, incusa quam infidelitatem in seruandis promissis, seu propositis Deo factis, veniam pete, vt tibi Deus condonet, confessione quam primùm expia, & cautiùs viuere stude, ac pro his omnibus à Beatissima Virgine Maria, ab Angelo tuo Custode, à Patrois tuis particu-

laribus, denique ab omnibus prorsus Sanctis qui sunt in cælo, pete intercessionem apud Diuinam Maiestatem pro te, vt semper bona propo- sita exequaris, & de bono in melius profici- as iuxta incrementum ætatis.

*Monita data cuidam Comiti Bohemo
ea perenti Anno 1642.*

Cum Illustrissima D. V. pro sua spiritali di- rectione & sui similitum petierit aliqua monita, iuxta quæ possit placere Deo & homi- nibus, & in Aula Augustissimi Imperatoris Christianè viuere, & saluari, ac æternæ damna- tionis discrimen euadere, hæc Illustrissimæ D. V. commendo, & eius similibus, valdè pro- futura.

Primo. Nunquam peccet mortaliter, ne qui- dem cogitatione, tum propter alia motiua, quæ sæpè Illustrissima D. V. audiuit à Concionato- ribus & legit in libris piis, tum maximè, quia quodlibet peccatum mortale, quod homines committunt, est iusta causa vehementer timendi, ne fortè sit illud, post quod commis- sum, Deus ab æterno præciuerit, hominem esse ob suam culpam damnandum, & illum ob eius culpam damnationi æternæ destinauerit. Nec enim Deus casti, & temerè damnat quos damnat, sed hos damnat propter pauciora, al- hos propter plura peccata ab eo præuisa, quæ vitare poterat, si voluisset cooperari gratiæ Dei omnibus à Deo oblata.

Quando ergò completur malitia peccato- rum per vltimum peccatum mortale, à Deo præuisum (& ne committeretur, à Deo in conscientia præmonitum ne committeretur) tunc executio fit damnationis æternæ, non quidem statim, sed prout Deo videtur, quan- doque post multa alia peccata mortalia adiun- cta, expectante interim D. Deo conuersionem & penitentiam peccatoris, qui sem- per habet tempus penitentia, quia *D. Deus stat ad ostium & pulsar*, vt ait S. Ioannes, & per eum Spiritus S. & vt dixit præclarè celebris Orosius Cordubensis in Ecclesiasticâ historiâ, *Deus non tantum omnibus, sed & singulis offert gratia sua auxilia, pro singulis temporum momentis.*

Secundò. Si contingat, vt peccatum aliquod mortale committat, eo ipso die illud confiteat- tur. Cur? *Primo*, quia fieri potest, vt illo die moriatur vel morte subitanâ vel violentâ & ca- suali. Quod, si fieret, damnaretur, nisi præmis- set confessionem vel actum contritionis. *Secundò*, quia ij, qui post peccatum mortale com- missum statim illud confitentur, non sunt eor- um è numero de quibus dixi in primo Mo- nito. Et tales peccatores D. Deus, volens illos saluare, excitat, vt statim confiteantur, & pon- ant se in statu salutis. Ideò valdè benè faciunt illi Procetes, qui semper habent in suo comi-

tatu Sacerdotes, & domi, & in itineribus, vt si opus sit, ab iis absoluantur.

Tertio, quia in Aula Augustissimi Imperato- ris multi sunt Procetes egregij, qui habent qui- dem magnam spem in misericordia Dei, sed media non quærunt salutis, ita oportune, vt deberent, suadeo Illustrissimæ D. V. vt voto se obliget, ad confitendum peccatum mortale, si illud (quod absit) committeret (nunc enim illud, Deo laus, non committit, sed illud hor- ret) illo ipso die.

Quarto, quia multi non explent vota Deo facta, simul cum voto præterito, adiungat al- terum votum, eo die quo non confessus est (cum potuerit peccatum illud, vel plura) dan- di elemosynâ pauperibus in Nosocomio ian- centibus & quidem grandem, vt, saltem hoc motiuo (quod apud multos efficacius est) in- ducatur ad confessionem eodem die naturali, quo aliquod peccatum mortale commisit.

Quinto, pro confessionibus peccatorum mortalium, eligat Confessarios quos scit esse valdè doctos, & elemosynas ab Illustrissima D. V. non expectaturos, & quos scit, sincerè dicere quæ debent dici sine respectu Dignita- tum & Officiorum in Repub. Magnorum. Quia mihi certò constat, etiam doctos Con- fessarios, spe elemosynæ, absoluere solitos, eos, qui erant, & sunt incapaces absolutionis, vel propter concubinas domi retentas, vel propter vsuras prætextu Wyderkauff palliatas, vel propter non factas restitutiones famæ, & pecuniarum ac similitum damnorum, vel pro- pter tutelam pupillorum, sub spe, condonatio- nis eorum, precibus violentis extortæ, quæ in conscientia non prodest, nec tollit obligatio- nem restitutionis, vt docent Sacri Canonès & Theologi omnes.

Sextò, Pluris faciat Meditationem rerum piarum, quàm multas preces & orationes vo- cales ex priuata deuotione susceptas. Quia me- ditatio rerum diuinarum per pijs considera- tiones, sed præcipuè per motam iis voluntatè, ad fugam peccatorum particularium & ad a- morem operum bonorum in particulari, ho- minem Dei beneficio reddit in quouis statu valdè pius & bonus. Nam vt ait S. Bernardus l. i. de Consid. c. 7. & quotidiana docet ex- perientia: *Consideratio mentem de qua oritur, pu- rificat*: (excitando dolorem de peccatis animâ fecerantibus, & ostendendo eorum turpitudi- nem) *deinde regit affectus*: (ne homo quicquam faciat, & dicat, ex passione vel iræ, vel odij, vel inordinati amoris aut alio simili prauo af- fectu) *dirigit actus*: (vt omnia fiant cum deco- ro & debito modo) *corrigit excessus*: componit mo- res, *viuam honestat, & ordinar*. Hac est, quæ ap- rienda præordinat (in Senatu, in Iudiciorum loco, domi, foris, ne quid ex impetu haturæ inconsideratè fiat) *alibi recognat, vt nihil in*

mente resideat incorruptum, aut correctione egens.

Septimò. Curet ut domestici famuli, praesertim infirmi, quolibet die festo Sacrum audiant: & singulis mensibus confiteantur & commucent. Et ut id fiat, constituat certum famulum bonae conscientiae, qui huic rei attendat, & an seruetur referat. Eandem ob causam, nisi grauis urgeat necessitas, diebus festis nec iter faciat, nec famulos aliò mittat, tum ut seruetur ad literam Dei praeceptum de festis sanctificandis, tum ne occasione itineris, aliqui famuli Missam audire non possint.

Octauò. Diligentissimè caueat, ne subditis vlla prorsus onera imponat, ad quae ex primà eorum institutione, non fuerunt obligati, siue ea sint in suscipiendis itineribus ad vehendas vel ferendas res aliquas, siue in laboribus domus vel in agris, siue in alendis canibus vel catulis, siue in contributionibus ad Domini aduentum conferri nullo iure solitis, siue aliis modis. Quia quodlibet tale onus, ad quod non sunt obligati rustici ex primà eorum erectione, si sit aestimabile pretio vnius ducati aurei, inducit peccatum mortale Domino, eumque obligat ad restitutionem, quam nisi faciat, si scit, & potest (vix potest) damnabitur in aeternum.

Nonò. Eos, qui recurrunt cum libellis supplicibus, petentes aliquam gratiam, vel qui ferunt literas ab aliis Dominis responso indigentes, facillè admittat & non detineat, sed quamprimum potest expediat modo decenti & debito. Nam si ob moram culpabilem illi miselli, interim cogantur pro suo vel equi victu plus expendere, expectando responsum, Dominus nõ erit sine culpa. Idem dico de sententia in iudiciis ferenda, & de rebus controuersis iudicandis, ne iudicia & sententiae seu Decreta iudicialia differantur sine graui necessitate. Alioqui litigantibus magna fit iniuria, obligans ad restitutionem & satisfactionem damnorum, quae incurret litigantes, expectando litis decisionem, sine iustà dilationis causâ.

Decimò. Nullum accusatum etiam solâ mète condemnet, multò minus verbo vel castigatione, nisi prius placidè audiat accusari defensionem. Quam ut ille sine metu adferat, non indiget vili mortaliũ, se esse iratum accusato. Ita enim accusatus, prae metu, non tam benè se defendet. Ideò sciatur ab omnibus Illustrissimam D. V. parti accusatæ, alteram aurem, idq; semper seruare. Experientia enim quotidiana docet, etiam à vitis bonis (sed deceptis, vel ab aliis, vel à facilè credulitate naturæ) profectas accusationes, etiam videreptur valdè probabiles, fuisse & esse valdè falsas.

Vndecimò. Det operam, ut ex redditibus quos percipit ex suis dominis, praeter sumptus & expensas pro suis & suorum alimentis ac stipendius, & certam quotam annuatim deponendam pro aduersis casibus, si qui acciderent, quod ab-

sit, reliquum conuertat pro aeternitate. Hoc est, pro pijs operibus, quorum beneficio & plurima congregabit merita coram Deo, & in gratiâ eius valdè crescet, & magnas in caelo coronas suo tempore recipiet, & felicem rebus suis successum impetrabit à Deo, & post mortem poenâ purgatorij vel omnes, vel maximâ ex parte euadet, iuxta quantitatem elemosynarum ad pia opera conuersarum. Ne autem hac in re graui erret, certò sciat, magis Deo placere & animam vtiliores longè esse illas elemosynas, quae conuertuntur ad fundanda vel augenda, vel ornanda templa vna, hoc est, hominibus, quam quae expenduntur pro templis mortuis. Tempia enim vna, sunt membra Christi, pro quibus Christus suum sanguinem fudit, non sic fabricæ praes & suppellex earum. Ideò Sancti Patres docent, pro auxilio captiuorum & similibus, etiam Sacros Calices posse comminui & vendi. Et quò fuerint melioris vitae templa vna (vix sunt Religiosi) ceteris paribus, maioris meriti sunt illis collatae elemosynae, quia sunt Deo illae personae cariores, quam mendicij vagabondi, ut plurimum portationibus secretis & rixis dediti, vix aliquando Sacrum diebus festis audientes.

Duodecimò. Cum Christianos deceat esse meliores Ethnicis, & turpissimum sit virtutibus ab iis superari, exempla virtutum ab Ethnicis edita, quae legendo eorum historias obseruabit, conetur modis omnibus Deo adiuuante in suis exprimere moribus, imò etiam praestantiora edere. Exempli gratia, Scipio Romanus captâ Hispanicâ Carthagine, ne quidem in conspectum suum adduci passus est captiuas puellas eximia polchritudinis, ne quid de Virginitatis integritate, saltem oculis delibassideretur. Vt enim benè scripsit Apuleius: *Vnum saltat oculis*: hoc est, tam facillè coniungitur, aspectus femina cum illius venera concupiscentia, quam facillè aulicis alijs, ad Lyra sonum saltat. Sic Augustus irasci penè nunquam vilis est, postquam hoc à Mæcenate monitum audiuit: *Iniquum est ea velle agrè ferre, quae si vera sunt, praestant non admisisse, sin falsa, dissimulare.* Philippus Rex Macedonum cum ex Atheniensibus Legatus quæsiuisset, quid posset facere quod foret Atheniensibus gratum, & Demochares ei dixisset: *Te suspendere*: exorta licet repente indignatione circumstantium, ad tam indignum responsum Philippus iussit quiescere, & Legatum illum adeò impudentem, dimittere incolumem. Sunt & aliae eximiae virtutes Ethnicorum saltem in externâ specie valdè laudabiles, quae imitationem merentur Christianorum, ne in iudicij die hanc quoque ob causam confundantur, quod Ethnicis similia factiora non ediderint.

Decimotertio. Habeat aliquem grauem vitium (sed non famulum) & De timore praeditum,

ac ab assentationibus liberum; à quo obnixè petat, vt quouis mense ei referat tria. *Primò*, quid de illà dicant homines vituperatoriè. *Secundò*, quid de eius famulis & modo viuendi famulorum in arce & extra arcem. *Tertiò*, quomoddò tractentur in pagis rustici à Capitaneis & aliis Officialibus eius. Et non indicatà personà quæ aliquid tale reculit, debita remedia adhibeat.

Decimoquartò. Quamuis sit in statu matrimonij, si non vult SS. Eucharistiam octauo quoque die sumere (quod omnino potest, certo modo, quem oretenus dixi) saltem confiteatur vnà cum Illustrissima, & Prole adultà, ad percipiendos illos fructus quos ex Catechismo scit provenire ex vsu bono & frequenti horù Sacramentorum. Ideò in primitiua Ecclesia communicabant quotidie, etiam in matrimonio constituti & erat hac de re Ecclesiæ Decretum, id vt facerent.

Decimoquintò. Commendo Illustrissimæ D. V. vsu breuis coronulæ à me descriptum, & vt alios ad idem faciendum suauiter adducat, rogo. Multum conciliabit sibi gratiæ apud Deum, hac deuotione etiam ad alios dilatatà.

Decimosexto. Quando sola est, nec vlla re occupata est, sed habet tempus pro otiano aptum, loco otij deambulet (ob sanitatem corporis) & singulos passus Deo offerat, saltem dicendo: *Propter te Domine*. Ita tot merita acquirat, quot passus faciat, & tot particulas peccatarum in purgatorio leniendarum abolebit. Causam dicam oretenus, nam nolo esse longior hic. Immodè & choreas honestas ducendo, ad singulos pedum motus, si eos Deo offerat, merebitur. Vno verbo, in quauis actione, quæ peccatum nõ sit. Hoc Apost. Paulus commendauit dicens: *Sine manducatis, sine bibitis, sine aliud aliquid* (id est quodconque) *omnia in gloriam Dei facite*. 1. Cor. 10. 31. Et ita S. Chrysostomus tom. 5. Or. Kalendis habita col. 7. *Etiã à leuissimis rebus & vilissimis* (vti est aleatum vel chartarum lusus) *maximas utilitates capiemus, si propter Deum ipsum eas faciamus*. *Quid enim est tonsione criminum vilis? hoc tamen licet propter Deum facere. Sed & ad imos vsque calceos demittere hunc morem licet. Licet ergo & calceis ipsis propter Deum vti: Si uxorem duxerim, propter Deum hoc faciamus: Licet vobis singula quæ sunt aut geruntur percurrere, & omnia propter Deum facere.* Hæc S. Chrysostomus magnus S. Ecclesiæ Doctor.

Lancij Opusc. Tom. 2.

ALIÆ MEDITATIONES

Pro Triduana Collectione ante Renouationem Votorum.

PRIMA.

Oratio preparatoria more solito.

Primum Prælium. Cogita te vocatum esse ad Tribunal Sanctissimæ Trinitatis vallatum tot Angelorum millibus, & Sanctis Omnibus, qui vitam Religiosam coluerunt, adstante & Angelo Custode tuo, & B. Ignatio, teque Diuinæ Maiestati præsentante, vt ei reddas rationem quomodo hoc anno, vel hoc Semestri obseruaueris Paupertatem, tam quoad votù, quàm quoad præscriptum Regularum & aliarum Ordinationum circa Paupertatem.

Secundum Prælium. Pete à Domino duplex auxiliù. *Primò*, vt cognoscas omnes tuos defectus circa Paupertatem. *Secundò*, vt eos agnitos, & intimè deploratos in posterum caueas, & in hac virtute excellas.

Primum Punctum. Considera primam ideam & exemplum Paupertatis expressum in virà Christi Domini & Apostolorum eius, quoad cibi & potus qualitatem, quantitatemque & modum, quoad vestrum qualitatem, & pretium, quoad lecti & habitationis incommoda quoad suppellectilis, & rerum mobilium, quibus utebantur, exiguum numerum ac vilem earum materiam, quoad modum comparandi res pro necessitate corporis. Vnde sequitur, non solum conueni te non debere, si in domo Dei ita tracteris, quoad hæc omnia, sed etiam te ipsum debere talem viuendi modum vltiò sectari, concupiscere, & quærere, immodè multò incommodiorem, & deteriorem, siquidem in omni militia Ducè Exercitus & eius Vicarios quæ est tractari meliùs & commodiùs quàm gregarios milites, è quorum numero tu quoque es vnus. Cur ergo vis commoditates maiores?